


JAKUB CHOJNACKI, TADEUSZ KOWALEWSKI 

Towarzystwo Naukowe Płockie 
a Polskie Towarzystwo Krajoznawcze 
i Turystyczno-Krajoznawcze 

W dniach 16 i 17 kwietnia 1988 r. Zarząd Wojeioódzki PTTK w Płocku 
zorganizował ogólnokrajowy Sejmik poświęcony wsprlpracy PTTK z to-
warzystwami regionalnymi. Była to jedna z imprez przygotowawczych 
do IV Kongresu Krajoznwczego, jaki odbędzie się w 1990 r. w Opolu. 

Godziny przedpołudniowe pierwszego dnia wypełniły prelekcje związa-
ne z tematem Sejmiku, a opracowane przez Anatola Jana Omelaniuka 
z Wrocławia — wiceprzewodniczącego Zespołu Regionalnych Towarzystw 
Kultury przy Narodowej Radzie Kultury, docenta dra Ryszarda Kukiera 
i dra Stefana Szatkowskiego oraz dyskusja 

Ta część Sejmiku odbyła się w sałi rektora Kajetana Morykoniego 
w Malachowiance (Liceum Ogólnokształcące im. Marszałka Slanislawa 
Małachowskiego). Towarzyszyły jej okolicznościoice wystawy medalier-
skie i fotograficzne. Po obiedzie uczestnicy Sejmiku wyjechali w dwóch 
grupach do Kutna i Łęczycy na kilkugodzinne spotkania z tamtejszymi 
towarzystwami kulturalnymi i zorganizowanymi przez nie wystawami. 
Wieczorem w sali Morykoniego staraniem Płockiego Towarzystwa Mu-
zycznego im. Wacława Lachmana aktorzy Płockiego Teatru Dramatycz-
nego wykonali program ,.Róbmy swoje" (Wojciecha Młynarskiego), który 
spotkał się z miłą reakcją sejmikujących turystów. 

Nazajutrz, tj. w niedzielę 17 kwietnia 1988 r. gościny udzieliło Sejmi-
kowi Towarzystwo Naukowe Płockie oraz jego Biblioteka im. Zielińskich, 
która w domu „Pod Opatrznością" urządziła okolicznościową wystawę 
wydawnictw. W sali „Nowej" około stu osób wysłuchało prelekcji prezesa 
TNP dra inż. Jakuba Chojnackiego, który naszkicował dzieje współpracy 
TNP i Towarzystwa Krajoznawczego a następnie Turystyczno-Krajoznaw-
czego, a ponadto zapoznał słuchaczy z założeniami, strukturą i osiągnię-
ciami TNP. 

Poniżej zamieszczamy opracowany współnie przez prezesów J. Chojnac-
kiego i T. Kowalewskiego (z PTTK) referat, który był kanwą dla pierw-
szej części prelekcji prezesa Chojnackiego. 

Pojęcie regionalizmu, aczkolwiek sformuło-
wane zostało dopiero w XIX w. wywodzi się 
z łacińskiego wyrazu ,,regio", oznaczającego 
m. in. „okolicę", „krainę" czyli region. Stąd 
„regionalny" — to związany z danym regio-
nem, charakterystyczny dla niego, a „regiona-
lizm" — to ruch społeczno-kulturalny dążący 
do zachowania swoistych cech kultury danej 
krainy, do pogłębienia tej kultury, do jej roz-
woju i odnowy. 

Formę zorganizowaną — z jednoczesnym 
podkreśleniem swej regionalności — ruch ten 
w skali europejskiej zaczął przyjmować pod 
koniec XIX w. i na początku XX. 

Na tym tle powstanie regionalnego Towa* 
rzystwa Naukowego Płockiego już w 1820 r. 
było ewenementem. Towarzystwo stało się pre-
kursorem regionalizmu. 

Ówczesny statut TL warzystwa w rozdziale I 
głosił: 

1. „Towarzystwo za główny cel staranności 
postanawia zebrać i opisać dokładny obraz 
województwa płockiego; 
Wzywając przeto pomocy wszystkich oby-
wateli zamyśla: 
a) gromadzić wiadomości wyjaśniające po-

mniki dziejów narodowych jakie, w wo-

55 



jewództwie i bliskiej jego okolicy zna-
leźć można, 

o) opisywać rzeczy godniejsze uwagi, ma-
jące służyć do publicznego użytku, albo 
do pomnażania z nich korzyści, 

c) wystawiać we wszystkich względach po-
trzeby województwa — dla polepszenia 
bytu mieszkańców. 

2. 
a) zaprowadzić bibliotekę publiczną i księ-

garnię w Płocku. 
b) podnieść niewiele dotąd znaczącą dru-

karnię płocką. 
Punkt 3 tegoż rozdziału zalecał Towarzystwu 

wchodzenie w naukowe i organizacyjne kon-
takty z innymi towarzystwami, które w swych 
statutach stawiały sobie zbliżone cele. 

I ten punkt stał się w dalszej przyszłości 
podstawą do kontaktów i współpracy Towa-
rzystwa Naukowego Płockiego z Polskim To-
warzystwem Krajoznawczym, przekształconym 
następnie w Polskie Towarzystwo Turystycz-
no-Kraj oznawcze. 

Na razie TNP działało samotnie. Ton tej dzia-
łalności nadawali szczególnie dwaj wybitni jego 
członkowie: Kajetan Morykoni — rektor Szko-
ły Wojewódzkiej Płockiej, sekretarz Towarzy-
stwa i Wincenty Hipolit Gawarecki — z zawo-
du prawnik, a z zamiłowania historyk. Wyni-
kiem jego badawczych prac były m. in. nastę-
pujące publikacje krajoznawcze: 
1. „Wiadomości o mieście Płocku, znaczniejsze 

historyczne zdarzenia tegoż miasta obejmu-
jące" (1821) — można by je uznać za pierw-
szy, drukowany przewodnik po Płocku, 

2. „Pisma historyczne" (1824), zawierające 
m. in. ..Opis topograficzno-historyczny Zie-
mi Wyszogrodzkiej", 

3. „Opis topograficzno-historyczny Ziemi Dob-
rzyńskiej" (1825), 

4. Wiadomość historyczna miasta Pułtuska 
(1826), 

5. „Groby Królów Polskich w Płocku" (1827), 
6. „Pamiętnik Historyczny Płocki" (1828), 
7. „Wiadomość z Puszczy Myszynieckiej i jej 

mieszkańcami Kurpiami zwanych" (1830), 
8. „Pamiętniki historyczne Łowicza" (1844). 

Najbardziej masowe zjawisko współczesnej 
turystyki młodzieżowej jakimi są Szkolne Koła 
Turystyczno-Krajoznawcze, ma swe history-
czne odniesienie do organizowanych w latach 
1820—1830 w Szkole Wojewódzkiej Płockiej 
wakacyjnych wędrówek krajoznawczych, połą-
czonych z opisami zwiedzanych miejscowości, 
sporządzaniem mapek i rysunków. 

Do dzś zachowały się w TNP — niestety w 
skromnych ilościach — opisy, mapy i zebrane 
wówczas okazy natury. 

Drugi etap odrodzonego na przełomie 
1906/07 r. Towarzystwa Naukowego, którego 
prezesurę objął dr Aleksander Maciesza, po-
krywa się czasowo z powstaniem i działalno-
ścią na terenie b. Kongresówki zorganizowane-
go ruchu turystycznego, a mianowicie Polskie-
go Towarzystwa Krajoznawczego, założonego 
i kierowanego przez Aleksandra Janowskiego, 
pioniera polskiego krajoznawstwa i propagato-
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ra turystyki, autora przewodników oraz Ksią-
żek • krajoznawczych i podróżniczych. 

Podobną krajoznawczą twórczością wykazał 
się prezes TNP — dr Maciesza. Oto jego prace: 
„Fizjografia Ziemi Dobrzyńskiej" (1908), 
„Zasady organizacji muzeów krajoznawczych, 
a Muzeum Ziemi Płockiej w szczególności" 
(1912), 
„Mazowsze Płockie jako odrębny region geogra-
ficzny" (1927), 
„Regionalizm i jego najbliższe zadania na te-
renie woj. warszawskiego" (1928), 
„Opisy powiatów a studia nad stosunkami wo-
jewództw jako jednostek terytorialnych" (1928). 

Jak widać osobowości i zainteresowania obu 
Aleksandrów, obu prezesów: Janowskiego i Ma-
cieszy były niemal identyczne. Zbliżyło ich to 
do siebie i zjednoczyło — nawet organizacyjnie. 
Dr Maciesza, prezes TNP został członkiem Pol-
skiego Towarzystwa Krajoznawczego. Należał 
do jego krajowego aktywu. Jak wielkim cieszył 
się poważaniem niech świadczy fakt, że powie-
rzono mu przewodnictwo Pierwszego Ogólno-
polskiego Kongresu Krajoznawczego w Pozna-
niu (w dniach 12 i 13 lipca 1929 roku). 
* Jak pisze Janowski w „Impresjach Kongre-
sowych" („Ziemia", nr 16 z 15.VIII.1929 r.) 
„audytorium burzą oklasków podziękowało 
„zawsze lubianemu i zasłużonemu dr Aleksan-
drowi Macieszy, Prezesowi Płockiego Towarzy-
stwa Naukowego" za wykazaną w czasie prze-
wodniczenia kulturę i takt. 

Prezes Maciesza — przy udziale swej żony 
Marii — opracował pierwszy nowoczesny prze-
wodnik po Płocku. Został on potem dwukrotnie 
wznowiony (1912 i 1922). 

Jak widać Towarzystwo Naukowe Płockie 
wyręczyło w tym zakresie organizację P.T.K-
owską, której w Płocku wówczas brakło. Po-
wstała ona — jako Oddział — dopiero w 1933 r. 
z inicjatywy Zarządu Towarzystwa Naukowe-
go. Członek zarządu Michał Jachnis stanął na 
czele nowo powstałego Oddziału, a dr Maciesza 
wszedł w skład jego zarządu. 

Oddział organizował dla płocczan wycieczki 
oraz publiczne odczyty o tematyce krajoznaw-
czej. 

Interesująca się krajoznawstwem młodzież 
szkolna zrzeszała się w Szkolnych Kołach 
Krajoznawczych, istniejących przy płockich 
gimnazjach. Najliczniejsze, bo 30-osobowe Ko-
ło, zorganizowane w Małachowiance — dawnej 
Szkole Wojewódzkiej Płockiej, której uczniowie 
w latach 1820—1830 — jak wyżej wspomnia-
no — czynnie zajmowali się wakacyjnym kra-
joznawstwem i zbieractwem. 

W płockich szkołach średnich urządzano 
wystawy krajoznawcze. 

23 czerwca 1928 roku w „Jagiellonce" Towa-
rzystwo Naukowe (Oddziału PTK jeszcze wte-
dy nie było) otwarło regionalną wystawę, a w 
10 lat później — w Małachowiance Oddział 
PTK zorganizował podobną wystawę (krajową). 
Oba Towarzystwa łączyło nie tylko powiąza-
nie personalne członków (zarządów), ale także 
wzajemne wspieranie się w pracach badawczo-
popularyzatorskich. Oczywiście stroną, która 



16 kwietnia (sobota) 1988 r. 
Aula im. Kajetana Mory-
koniego w Małachowiance 
najstarszej polskiej szkole 
(ok. 1180). Otwarcia ogól-
nopolskiego Sejmiku Kra-
joznawczego z udziałem 
ok. 120 osób dokonuje 
adw. Tadeusz Kowalewski 
— prezes Zarządu Woje-
wódzkiego PTTK w Płoc-
ku, dziekan Okręgowej 
Rady Adwokackiej Płocko-
Ciechanowskiej. 

była w stanie więcej dawać niż w zamian 
otrzymywać, było Towarzystwo Naukowe, 
dysponujące Biblioteką, Muzeum, pracownika-
mi naukowymi itp., co było bardzo pomocne. 
Oddziałowi w organizowaniu kursów przewod-
nickich, opracowaniu folderów, informatorów' 
i szkoleniu przewodników. 

TNP bezinteresownie użyczało swej mate-
rialnej bazy i świadczyło wszelkie usługi — dla 
dobra Płocka i krajoznawstwa. Już w 1933 r. 
przeszkolono w Oddziale 40 przewodników. 
W 1938 r. Oddział wydal Informator Turysty-
czny, a w 1947 r. — folder o Płocku. 

W 1956 r. ukazał się „Przewodnik Płock 
i okolice" — autorstwa Michała Jachnisa (przy 
udziale Jana Hejkiego). W 1959 r. — drugie 
wydanie (wspólnie z A. Czumińskim). Jachnis 
zmarł przed kilku laty na posterunku — jako 
warszawski przewodnik. 

W związku ze zlokalizowaniem w Płocku Za-
kładów Petrochemicznych, które zasadniczo 
zmieniły życie i obraz miasta, zaszła koniecz-
ność opracowania nowego przewodnika po Pło-
cku. Zarząd TNP — jako wydawca — zwrócił 
się o opracowanie przewodnika do prezesa Od-
działu PTTK — adw. Tadeusza Kowalewskie-
go. W latach 1970—1985 ukazały się 4 wyda-
nia tego „Przewodnika" (poszerzane i aktuali-
zowane). 

Jak więc widać, stale zazębiała się i zazę-
bia — bo nie może być inaczej — działalność 
tych dwóch Towarzystw, z istoty swej „skaza-
nych na pełną i ciągłą współpracę. 

Niniejszy szkic ogranicza się jedynie do za-
markowania głównych punktów działalności 
Towarzystw i ich owocnego styku. Pomija 

wszystkie wzajemne kontakty i zdarzenia dnia 
powszedniego, a wśród nich nawet zdarzenia 
ważniejsze, takie, jak np. udostępnianie Towa-
rzystwu Turystyczno-Krajoznawczemu łamów 
kwartalnika TNP „Notatki Płockie", udostęp-
nianie na miejsce szczególnych uroczystości 
pięknej siedziby TNP, czynne uczestnictwo 
obecnego Prezesa TNP — dr inż. Jakuba Choj-
nackiego w Ogólnopolskiej Naradzie Krajo-
znawczej w Gdańsku (17 i 18.V.1970 r.) i w 
III Kongresie Krajoznawczym w Płocku w 
dniach 11—13.IV.1980 r., którego Zespół II, dy-
skutował nad rolą krajoznawstwa w rozwija-
niu aktywności kulturalnej w gościnnej siedzi-
bie TNP. z okazji którego TNP wydało druk 
bibliofilski pt. „Kongres Krajoznawczy w Pło-
cku" — kwiecień 1980 r. (w nakładzie 990 egz.). 

Oba Towarzystwa służą wspólnie jednemu 
celowi: utrwalaniu i ukazywaniu społeczeń-
stwu bogatej przeszłości i współczesności 
Płocka. 

Wyrazem uznania dla tej twórczej współ-
pracy Towarzystw było odznaczenie w 1974 r. 
Towarzystwa Naukowego Płockiego — Złotą 
Honorową Odznaką PTTK. 

Niniejszy szkic chcemy zakończyć poświeco-
ną regionalizmowi tezą 18 z rezolucji płockie-
go Kongresu Krajoznawczego: 

„Regionalizm należy uznać za szczególnie 
pożyteczny we współczesnym krajoznawstwie. 
Trzeba umacniać współpracę PTTK z regional-
nymi towarzystwami społeczno-kulturalnymi, 
ułatwiać wzajemne badanie i popularyzację re-
gionów, kształcić przywiązanie do swego re-
gionu oraz dumę z jego wartości i osiągnięć"... 
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